
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Chimica 

Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913529 F (+39) 06 490631 

www.uniroma1.it  

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 – norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 
del 25/05/2009; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 27/10/2015 
con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento per 
l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 
del 13/01/16; 

VISTA la Delibera n. 526 del 24/11/2015, con la quale il Senato Accademico di Ateneo, in 
considerazione delle proposte di finanziamento formulate dalla Commissione Acquisizione 
di medie e grandi attrezzature e Grandi scavi archeologici 2015 e in considerazione della 
relazione redatta dalla stessa Commissione, ha approvato, fra l’altro, la proposta del Prof. 
Nicolae Viorel Pavel del Dipartimento di Chimica, di acquisire un Sistema multifunzionale 
SAXS/GISAXS/WAXS/GIWAXS (SAGIWAXS), per un importo complessivo di € 590.000,00; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/17 del 19/12/2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2018; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 4692/2017 prot. n. 0100570 del 18/12/2017 di 

rinnovo alla sottoscritta della delega di Responsabile Amministrativo Delegato – RAD – 
presso il Dipartimento di Chimica dal 01.01.2018 e fino al 31.12.2018 comprendente 
l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa; 

 
VISTA la nomina della sottoscritta a Responsabile Unico del Procedimento, con Disposizione del 

Direttore Generale n. 3260/2016 Prot. n. 0048629 del 04/07/2016 classif. III/13, per 
l’esperimento di una procedura aperta, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento della fornitura di un Sistema 
multifunzionale SAXS/GISAXS/WAXS/GIWAXS (SAGIWAXS), per un importo complessivo di € 
445.000,00 + IVA, di cui € 1.000,00 + IVA per oneri per la sicurezza; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Chimica del 15/03/2017 con cui è stata 

approvata la spesa per il Sistema sopracitato; 

VISTA la propria Disposizione n. n. 65/2017 del 12 luglio 2017 Classif. X/4 con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura aperta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 
50/2016 e ss. mm. e ii., della fornitura di un sistema multifunzionale 
SAXS/GISAXS/WAXS/GIWAXS per caratterizzazione strutturale di sistemi solidi e in soluzione 
su scala meso e nanoscopica (SAGIWAXS - Small/Grazing Incidence Small/Wide/ Grazing 
Incidence Wide Angle X-Ray Scattering) con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato Decreto per un 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

importo complessivo di € 445.000,00 + IVA, di cui € 1.000,00 + IVA per oneri per la sicurezza 
con i seguenti parametri di punteggio: Offerta tecnica: punteggio massimo 80/100 e Offerta 
economica: punteggio massimo 20/100; 

VISTO il bando di gara inviato per la pubblicazione all’U.P.U.U.E. in data 20 luglio 2017 e pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 84, in data 24 luglio 2017, per estratto 
sulle testate "Aste e Appalti Pubblici” e “La Stampa” (edizioni nazionali), “Il Messaggero” e “Il 
Corriere della Sera” (edizioni locali), in data 2 agosto 2017, pubblicato sui siti: 
www.uniroma1.it/ateneo/bandi-di-gara e www.serviziocontrattipubblici.it;  

VISTA  la presentazione delle offerte pervenute nel termine perentorio di scadenza fissato per il 
giorno 20 settembre 2017 alle ore 11,00; 

VISTA la seduta pubblica del 25 settembre 2017 in cui: 

 - vi è stata la verifica dei plichi pervenuti nel termine perentorio previsto nel bando e 
confezionati in modo conforme a quanto prescritto nel disciplinare e contenenti le buste “A” 
“Documentazione amministrativa”, “B” “Offerta Tecnica” e “C” “Offerta Economica” chiuse 
e sigillate sui lembi di chiusura da parte dei seguenti operatori economici: XENOCS SAS e 
ANTON PAAR ITALIA SRL); 

 -  vi è stato l’esame della documentazione contenuta nella busta “A” con sospensione 
dell’ammissione dei due concorrenti da parte del R.U.P. per soccorso istruttorio ai sensi 
dell’art. 29 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTE le note di richieste inoltrate agli operatori economici, a mezzo pec, prott. nn. 0002466 e 
0002465 del 25 settembre 2017 per il soccorso istruttorio con previsione del termine 
perentorio del 02 ottobre 2017 per l’integrazione;  

VISTA la seduta pubblica del 5 ottobre 2017 in cui il R.U.P. ha ammesso i due concorrenti XENOCS 
SAS e ANTON PAAR ITALIA SRL constatando l’esaustività della documentazione presentata; 

VISTA  la nomina della Commissione con propria Disposizione n. 178/2017 Prot n. 2965 del 
03/11/2017 composta dal Presidente Dott.ssa Maria Ester SCARANO Direttore Area per 
l'Internazionalizzazione e dai Membri Prof. Luciano GALANTINI Dipartimento di Chimica - 
Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali e Dr. Alessandro LATINI Dipartimento di 
Chimica - Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali; 

VISTA la seduta pubblica del 14 novembre 2017 in cui si è proceduto all’apertura della busta “B” 
“Offerta Tecnica” dei concorrenti XENOCS e ANTON PAAR e se ne è verificata la regolarità 
formale fatto salvo l’esame dei documenti stessi; 

VISTA la seduta pubblica del 13 dicembre 2017 in cui: 

 - è stata data lettura dei sub-punteggi e dei punteggi complessivi, attribuiti dalla 
Commissione alle offerte tecniche, secondo le modalità indicate nel par. 19.1 del disciplinare 
di gara: punteggi complessivi offerta tecnica XENOCS 79/100 e ANTON PAAR ITALIA SRL 
49/100, con ottenimento da parte di entrambi i concorrenti del punteggio minimo richiesto 
di 48/100 punti per l’ammissione alla valutazione delle offerte economiche; 

 - sono state, di conseguenza, aperte le offerte economiche dei due concorrenti che hanno 
presentato i seguenti ribassi percentuali unici: XENOCS ribasso% di 6,5% e ANTON PAAR 
ITALIA SRL ribasso% di 15,0%; 

http://www.uniroma1.it/ateneo/bandi-di-gara
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 

 

 

 

Pag 3 

 - sono stati comunicati i seguenti punteggi attribuiti: XENOCS Punti offerta economica 10 con 
un totale di 89/100 e ANTON PAAR ITALIA SRL Punti Offerta economica 20 con un totale di 
69/100; 

 - è stata proposta l’aggiudicazione alla XENOCS SAS per l’importo di € 416.140,00 + IVA, di 
cui € 415.140,00 + IVA per la fornitura, ed € 1.000,00 + IVA per oneri della sicurezza. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., l’Amministrazione ha proceduto 
alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti economico-
finanziari e tecnico professionali relativamente all’aggiudicatario (XENOCS SAS); 

CONSIDERATO che risultano pervenuti tutti i certificati e la documentazione comprovanti, ai fini 
dell’aggiudicazione, quanto dichiarato in sede di gara dalla succitata Impresa; 

SENTITO il Direttore del Dipartimento di Chimica Prof. Aldo Laganà; 

 

DISPONE 

 

1. L’aggiudicazione definitiva all’Impresa XENOCS SAS della procedura aperta per la fornitura di un sistema 
multifunzionale SAXS/GISAXS/WAXS/GIWAXS per caratterizzazione strutturale di sistemi solidi e in 
soluzione su scala meso e nanoscopica (SAGIWAXS - Small/Grazing Incidence Small/Wide/ Grazing 
Incidence Wide Angle X-Ray Scattering) per un importo complessivo pari ad Euro 507.690,80 I.V.A. inclusa 
(imponibile € 416.140,00 di cui euro 1.000,00 per la sicurezza; IVA 22% 91.550,80) sul conto di bilancio 
A.A.02.03.010.010 – Attrezzature tecnico-scientifiche – del B.U. esercizio 2018 UA.S.004 – Progetto 
000004_15_RS__PAVEL – codice COFOG 01.4. 
 

 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato           
        f.to Dott.ssa Giovanna Bianco  

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 
 
Disposizione (AOO Periferiche) 
Repertorio n. 92/2018 
Prot n. 660 del 09/03/2018 (2018-URM1078-0000660)  
 
 
 
Pubblicato in data 09/03/2018, ai sensi dell’art. 29 co. 1 penultimo periodo D.Lg.vo 50/2016 sul sito del 
committente 


